TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH HÒA BÌNH

Số:          /CTHBI-TTHT
V/v xuất hóa đơn.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hòa Bình, ngày        tháng        năm

Kính gửi: Trung tâm Tư vấn giám sát công trình giao thông
                                    Mã số thuế: 5400255393;

                                  Địa chỉ: Tổ 1, phường Đồng Tiến, thành phố Hòa Bình,
                                     tỉnh Hòa Bình.

Cục Thuế Hòa Bình nhận được Công văn số 68/TTTVGS-KTTH ngày
28/4/2022 của Trung tâm Tư vấn giám sát công trình giao thông (sau đây gọi tắt là
Trung tâm) hỏi về việc hướng dẫn đơn vị thực hiện xuất hóa đơn đúng quy định.
Vấn đề này, Cục Thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ quy định tại điểm đ khoản 2 Điều 16 Thông tư số 39/2014/TT-
BTC ngày 31/3/2014 của Bộ Tài chính:

“Điều 16. Lập hóa đơn
...
2. cách lập một số tiêu thức cụ thể trên hóa đơn
...
đ) Tiêu thức “người mua hàng (ký, ghi rõ họ tên)”
Riêng đối với việc mua hàng không trực tiếp như: Mua hàng qua điện

thoại, qua mạng, FAX thì người mua hàng không nhất thiết phải ký, ghi rõ họ
tên trên hóa đơn. Khi lập hóa đơn tại tiêu thức “người mua hàng (ký, ghi rõ họ
tên)”, người bán hàng phải ghi rõ là bán hàng qua điện thoại, qua mạng,
FAX.”.

Căn cứ quy định trên và trình bày tại văn bản hỏi:
Trung tâm ký hợp đồng với chủ đầu tư về tư vấn xây dựng trên các lĩnh

vực: Tư vấn giám sát thi công xây dựng công trình, tư vấn đấu thầu và thẩm tra hồ
sơ thiết kế kỹ thuật, thiết kế bản vẽ thi công, dự toán, tổng dự toán các công trình
xây dựng giao thông, thì dịch vụ này không phải là bán hàng qua điện thoại, qua

mạng, FAX, do đó trên tiêu thức “Người mua hàng” đóng dấu mộc “Bán hàng
qua điện thoại” vào hóa đơn là không đúng quy định.

Cục Thuế trả lời để Trung tâm tư vấn biết và thực hiện theo đúng quy
định tại các văn bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chi cục Thuế các huyện, khu vực;
- Các phòng NVDTPC, TTKT1,
  TTKT2, KK&KTT, HKDCN;
- Cục trưởng, các Phó Cục trưởng;
- Website Cục Thuế;
- Lưu VT, TTHT(    b).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thị Hương Nga

		2022-05-05T15:50:56+0700
	bmdung.hbi@gdt.gov.vn
	Ký bởi bmdung.hbi@gdt.gov.vn

		2022-05-05T16:21:58+0700
	VN
	Phó cục trưởng Nguyễn Thị Hương Nga
	Ký bởi Phó cục trưởng Nguyễn Thị Hương Nga

		2022-05-05T17:13:02+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hòa Bình
	Văn bản số:2216, ngày 05, tháng 5, năm 2022

		2022-05-05T17:13:03+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hòa Bình
	Văn bản số:2216, ngày 05, tháng 5, năm 2022

		2022-05-05T17:13:04+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hòa Bình
	Văn bản số:2216, ngày 05, tháng 5, năm 2022

		2022-05-05T17:13:05+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hòa Bình
	Văn bản số:2216, ngày 05, tháng 5, năm 2022

		2022-05-05T17:36:03+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hòa Bình
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Hòa Bình